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1 Inledning 
Ansvaret för intern styrning och kontroll återfinns i ansvarskedjan prefekt/motsvarande, 

dekan, vicerektor samt rektor. Uppsala universitet har en starkt decentraliserad 

organisation där institutioner och enheter har omfattande ansvar och befogenheter. Detta 

ställer krav på väl fungerande intern styrning och kontroll där uppföljning och kontroll 

sker såväl lokalt som centralt.  

Vid analyser av organisationers system för uppföljning och kontroll brukar modellen 

med tre ansvarslinjer ofta användas. Enligt den utgörs den första ansvarslinjen av den 

interna styrningen och kontrollen i den operativa verksamheten. I universitetets fall, 

motsvaras det huvudsakligen av den styrning och kontroll som genomförs på 

institutions- eller enhetsnivå av institutionsledning och lokalt administrativt stöd. Den 

andra ansvarslinjen motsvaras av de uppföljande kontrollaktiviteterna som utförs med 

stöd av områdeskanslier och universitetsförvaltning på fakultets-, vetenskapsområdes- 

och rektorsnivå. Den andra linjen har tidigare varit föremål för internrevisionens 

granskning (UFV 2019/69). Den tredje ansvarslinjen utgörs av internrevisionen. 

Internrevisionen granskar och bedömer huruvida den interna styrningen och kontrollen 

inom de två första ansvarslinjerna fungerar tillfredsställande. Internrevisionen arbetar på 

konsistoriets uppdrag och ska vara oberoende i förhållande till den verksamhet som den 

ska granska, d v s första och andra ansvarslinjen. I enlighet med revisionsplanen för 

2020 har internrevisionen likt föregående år genomfört en granskning där fokus ligger 

på den första ansvarslinjens interna styrning och kontroll på institutions- och enhetsnivå 

(UFV 2020/8).  

 

2 Granskningarnas syfte och metod 
Syftet är att granska delar av den interna styrningen och kontrollen vid nio institutioner 

eller motsvarande enheter genom att bedöma efterlevnaden för ett urval av gällande 

regler och krav inom områdena verksamhetsstyrning, personal och ekonomi. 

Granskningsområdena har valts utifrån gjord riskanalys och bedömts i enlighet med de 

valda bedömningsgrunder som återfinns i Bilaga 1. Granskningen bygger därutöver på 

de erfarenheter som vanns vid tidigare gjorda institutionsgranskningar (UFV 2017/737 

& 2019/796). 

Mer precist har internrevisionen följt upp och granskat: 

 Verksamhetsstyrning: diarieföring, delegationer 

 Personal: medarbetarsamtal, tjänstgöringsplan, bisysslor samt systematiskt 

arbetsmiljöarbete. 

 Ekonomi: inköp och upphandling, resor, representation, inventering av 

anläggningstillgångar, företagskort, uppdragsutbildning och stipendier. 

Granskningen har genomförts genom intervjuer och förstudier av tillämpliga delar av 

Uppsala universitets regelverk, inventarieförteckningar, personalsystemet Primula, 

ekonomisystemet Raindance samt registerdata över bisysslor. Granskad tidsperiod 

sträcker sig från oktober 2019 till och med mars 2020. Intervjuer genomfördes under 

maj 2020. Vid bedömningen tillämpar internrevisionen en fyrgradig bedömningsskala 
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som går från tillfredsställande, förbättringsbehov, stora förbättringsbehov till 

otillfredsställande.1 

 

De institutioner och enheter som valts ut för granskning är valda genom ett stratifierat 

slumpmässigt urval av universitetets institutioner och organisationsenheter.2 Följande 

institutioner och organisationsenheter har granskats:  

 Institutionen för freds- och konfliktforskning, 

 Institutionen för läkemedelskemi, 

 Intendenturen Gamla torget. 

 Matematiska institutionen,  

 Statistiska institutionen samt 

 Swedesd.3 

 

De granskade institutionerna/enheterna är sinsemellan olika. Fyra av de granskade 

organisationsenheterna är institutioner med både forskning och utbildning. 

Storleksmässigt föreligger dock skillnader dem emellan. Statistiska institutionen är den 

minsta med en omsättning på ca 30 mnkr med 30-talet anställda och där det lokala 

administrativa stödet ”hyrs in” från en granninstitution. I den andra änden återfinns den 

betydligt större Matematiska institutionen med en omsättning motsvarande 110 mnkr, 

120 anställda och ett lokalt administrativt stöd motsvarande 9 heltidstjänster. Swedesd 

är en centrumbildning vid fakulteten för utbildningsvetenskaper och som överfördes dit 

i samband med fusionen med Högskolan på Gotland 2013. Swedesd omsätter ca 13 

mnkr och bedriver främst forskning och utvecklingsprojekt inom lärande för hållbar 

utbildning. Centrumet medverkar i högskoleutbildningen, men utan eget 

utbildningsuppdrag. Intendenturen Gamla Torget är en serviceorganisation som 

omsätter 30 mnkr och samordnar stödfunktioner för de institutioner och enheter som är 

organiserade inom campusområdet Gamla torget.4 

 

 

                                                        
1 Tillfredsställande: Den interna styrningen och kontrollen är tillfredsställande. De iakttagelser som identifierats är 

mindre allvarliga eller lindriga, Förbättringsbehov: Den interna styrningen och kontrollen kan förbättras. Någon 

enstaka allvarlig iakttagelse kan ha identifierats men utöver det är iakttagelserna mindre allvarliga eller lindriga. 

Stora förbättringsbehov: Den interna styrningen och kontrollen har stora förbättringsbehov. Flera allvarliga brister 

har identifierats utöver det är iakttagelserna mindre allvarliga eller lindriga, Otillfredsställande: Den interna 

styrningen och kontrollen är otillfredsställande. En eller flera allvarliga eller mycket allvarliga brister har 

identifierats. Iakttagelserna reducerar väsentligt sannolikheten för att verksamheten kommer att nå sina mål. 

2 Efter att institutioner och enheter som varit föremål för internrevisionens granskningar de senaste fem åren 

exkluderats valdes slumpmässigt från vetenskapsområdena för samhällsvetenskap och humaniora 3 st, medicin och 

farmaci 1, teknik och naturvetenskap 1 och från övriga enheter 1.  

3 Swedish International Centre of Education for Sustainable Development. 

4 Intendenturen Gamla torget servar Statsvetenskapliga institutionen, Juridiska institutionen, Institutionen för freds- 

och konfliktforskning, Institutet för Rysslands- och Euroasiatiska studier, Institutet för bostads- och urbanforskning 

samt Dag Hammarskjöld och Juridiska biblioteket.  
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3 Iakttagelser och resultat från granskningarna 
 

Granskningen har resulterat i individuella granskningsrapporter med bedömningar och 

rekommendationer baserade på iakttagelser vid respektive institution och enhet. Som 

framgår av Bilaga 2 har förbättringsområden identifierats hos alla granskade 

institutioner och enheter. 

Av granskningarna framgår att en övervägande andel av de granskade 

institutionerna/enheterna bedömts ha en tillfredsställande intern styrning och kontroll 

avseende: 

 Diarieföring och delegationer.5  

 Tjänstgöringsplaner, medarbetarsamtal och bisysslor,6 samt  

 Upphandling, representation (intern och extern), företagskort, stipendier, 

inventering och uppdragsutbildning.7 

 

Av granskningarna framgår att två granskade aspekter: systematiskt arbetsmiljöarbete 

och fakturahantering gällande resor och boende, framkom att hälften eller fler av 

bedömda enheterna har ett förbättringsbehov d.v.s. det har vid granskningen bedömts att 

den interna styrningen och kontrollen bör förbättras.  

 Systematiskt arbetsmiljöarbete. Fyra av sex granskade institutioner/enheter 

bedöms ha förbättringsbehov avseende det systematiska arbetsmiljöarbetet och 

upprättar inga handlingsplaner. Alla sex granskade enheterna uppvisar brister 

avseende formell uppföljning av arbetsmiljöarbetet.  

 Resor och boende. Alla fem granskade institutioner/enheter bedöms ha ett 

förbättringsbehov då de hade ett avvikelser mot gällande regler och instruktioner 

överstigande 30 % av granskade verifikationer. Totalt granskades 212 av 855 

verifikat (ca 25 %) motsvarande ca 56 % av bokfört belopp (1.3 mnkr). I knappt 

vartannat fall identifierades avsteg mot gällande regler och instruktioner. Den 

vanligaste avvikelsen gäller angivande av syfte med resa eller boende.  

 

4 Sammanfattande bedömning och 
rekommendationer 

Internrevisionens sammanvägda bedömning är att de institutioner och enheter som 

ingått i granskningen har en i allt väsentligt tillfredsställande intern styrning och 

                                                        
5 Diarieföring: 4 av 6 och delegationer: 6 av 6 bedöms tillfredsställande. 

6 Tjänstgöringsplaner: 3 av 4, bisysslor 4 av 6 och medarbetarsamtal: 6 av 6 bedöms tillfredsställande. 

7 Upphandling: 5 av 6, representation: 5 av 6, stipendier en av en, inventering 5 av 6, Uppdragsutbildning 3 av 3 

bedöms tillfredsställande.  



UPPSALA UNIVERSITET  

  

 2020-12-17 2020/684 

 

 

6 

kontroll inom de områden som granskats.8 Visserligen är den granskade populationen 

relativt liten och det är inte möjligt att dra långtgående slutsatser om Uppsala universitet 

i stort, men utfallet ligger i linje med den granskning som genomfördes av 9 

institutioner/enheter 2019 (UFV 2019/796). Granskningen pekar tillsammans med 

iakttagelser, rörande universitetets system, regler och instruktioner, på områden som där 

den interna styrningen och kontrollen kan förbättras. 

 Vid granskningen har det framkommit att endast två av sex granskade 

institutioner/enheter gör handlingsplaner för det systematiska arbetsmiljöarbetet. 

Det betyder dock inte att arbetsmiljöfrågor inte uppmärksammas på denna 

organisationsnivå. I intervjuerna har framkommit att alla institutioner/enheter 

bedriver ett arbetsmiljöarbete. Ingen av de granskade enheterna genomför dock 

någon form av dokumenterad uppföljning. Så till vida ligger resultatet i linje 

med den granskning av det systematiska arbetsmiljöarbetet på universitetsnivå 

som internrevisionen genomförde 2019 (UFV 2019/2243). Konsistoriet beslöt 

som ett resultat av internrevisionens rekommendation bl.a. att ge 

universitetsdirektören i uppdrag att se över former för uppföljning av det 

systematiska arbetsmiljöarbetet på övergripande nivå, så att det säkerställer att 

det bedrivs på ett tillfredställande sätt. Beslutet möjliggör att rektor och 

konsistorium årligen får en dokumenterad beskrivning av det arbetsmiljöarbete 

som bedrivs. Då beslutet fattades i juni 2020 är effekten av naturliga skäl inte 

mätbar i föreliggande granskning.  

 

 Som ett resultat av föregående institutionsgranskning beslöts vid konsistoriets 

sammanträde i juni 2020 bl.a. att ge universitetsdirektören i uppdrag att göra en 

översyn av informationen rörande redovisningskrav vid resa och logi. 

Internrevisionen kan konstatera att om reseboknings- och redovisningssystem 

varit integrerade så skulle syfte som angivits i den förra varit synlig i det senare. 

På grund av att granskad period i denna omgång sträcker sig från oktober 2019 

till och med mars 2020 är det därför inte förvånande att internrevisionen 

iakttagit att redovisningen av kostnader för resor och boende inte skiljer sig från 

de iakttagelser som gjordes vid 2019 års institutionsgranskningar.9  

 

Värt att notera är att det finns indikationer på att institutioners arbete med de 

individuella tjänstgöringsplanerna som enligt arbetstidsavtalet ska upprättas inte är 

tillfredsställande. Tre av de fyra institutionerna bedömdes ha en tillfredsställande intern 

styrning och kontroll i det avseendet, men detta först efter att de rättat sig efter 

synpunkter från de fackliga organisationerna. Den information gällande de krav som 

avtalet ställer har av varit otydlig och svårtillgänglig. Det är ett problem som dock 

uppmärksammats av HR-avdelningen som under hösten 2020 utarbetar ett bättre stöd 

                                                        
8 Fakultetsnämnden för utbildningsvetenskaper har i granskningens slutskede anhållit hos rektor att en av de 

granskade enheterna, Swedesd, antingen flyttas till Vetenskapsområdet för medicin och farmaci eller avvecklas p.g.a. 

bristande ekonomisk uthållighet (UTBVET 2020/363). 

9 I årets granskning märks att syftet med resan eller boendet inte framgår i 44 % av de granskade verifikaten. 

Motsvarande siffra var i 2019 års institutionsgranskning 34 %. 
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för institutionerna i form av tydligare information och goda exempel på 

tjänstgöringsplanering.  

Beträffande bisysslor som tidigare granskats av internrevisionen och som i 2019 års 

institutionsgranskning befanns vara ett område där beslutade åtgärder ännu inte 

implementerats fullt ut går det att vara försiktigt positiv. 10 För två institutioner hade 

visserligen bara 8 % av de anmälningspliktiga anmält bisyssla/frånvaro av bisyssla i 

Primula medan två institutioner hade en anmälningsgrad uppgående till 100 %.  

Avslutningsvis kan konstateras att de brister som iakttagits i tidigare granskningar (UFV 

2019/796 & 2019/2243) kvarstår. Då Uppsala universitet genomför eller nyligen har 

genomfört åtgärder på övergripande nivå lämnar internrevisionen inte några 

rekommendationer, förutom de som riktats till de i granskningen ingående 

institutionerna/enheterna. 

                                                        
10 Bland annat har nya riktlinjer tagits fram och beslutats 2019-12-03 (UFV-PA 2019/3906). 



UPPSALA UNIVERSITET  

  

 2020-12-17 2020/684 

 

 

8 

  

Bilaga 1 Bedömningsgrunder och omfattning 

Bedömt område 
 

Regelverk Omfattning 

   

Verksamhet   

- Diarieföring 
Hur diarieförs allmänna 
handlingar, rutiner för 
diarieföring. 

Regelverk: Offentlighets och 
sekretesslag (SFS 2009:400), Hantering 
av allmänna handlingar vid 
universitetet (2770/98) och Dokument-
hanteringsplanen (UFV 2020/1286). 

Institution/motsvarandes rutiner.  
 

- Delegationer 
Finns delegationer, av vem 
attesteras pref.s kostnader. 

Arbetsordning  Uppsala universitet 
(UFV 2017/95) och Riktlinjer för 
delegering av attesträtt (UFV 
2016/1022). 

Institution/motsvarandes 
delegationer och attestrutin för 
pref./motsv.  

Personal   

- Tjänstgöringsplaner 
Rutiner för tjänstg.planer, 
distribution av tjänstg. 
planer. 

Lokalt kollektivavtal  
 (UFV-PA 2013/2693). 

Institution/motsvarandes rutiner för 
upprättande och hantering av 
individuella tjänstgöringsplaner. 

- Medarbetarsamtal 
Rutiner för medarbetar-
samtal. 

Instruktion HR-avdelning (på 
medarbetarportal).  

Institution/motsvarandes rutiner för 
medarbetarsamtal. 

- Bisysslor 
Rutiner för information & 
uppföljning, professorers 
förekomst i bisyssleregister. 

Riktlinjer för bisysslor (UFV 2002/1614 
och UFV 2011/1066) under 
granskningsperioden.  

Institution/motsvarandes rutiner för 
information och uppföljning av 
bisysslor. 

Ekonomi   

- Resor (inrikes & 
utrikes) 
Kontr. av org.tillhörighet, 
syfte, leverantör. 

Riktlinjer för resor och möten (UFV 
2013/901) samt instruktioner från 
Avdelningen för ekonomi och 
upphandling. 

345 verifikationer för utrikes och 
inrikesresor till ett värde av 
3.200.000 kr motsv.  29 % av totala 
resekostnaderna.  

- Boende 
Kontr. av org.tillhörighet, 
syfte, leverantör. 

Riktlinjer för resor och möten (UFV 
2013/901) samt instruktioner från 
Avdelningen för ekonomi och 
upphandling. 

138 verifikationer för boende och 
logi till ett värde av 1.700.000 kr 
motsvarande 37 % av totala 
kostnaderna för boende. 

- Representation 
Kontr. av deltagarlistor, 
syfte, beloppsgränser & 
alkoholförtäring. 

Riktlinjer för representation och gåvor 
(UFV 2014/747). 
 

181 verifikationer för extern och 
intern representation till ett värde 
av 642.500 kr. motsvarande 72  % av 
totala representationskostnader. 

- Företagskort/Eurocard 
Kontr. av kortanvändning:  
vid resa, kontantuttag & 
leverantör. 

Uppsala universitets regler för 
användning av företagskort från EA-
handboken samt lagen om offentlig 
upphandling (SFS 2016/1145). 

148 verifikationer för 
Företagskort/Eurocard till ett värde 
av 594.200 kr. motsvarande 68 % av 
det totala inköpsvärdet. 

- Stipendier 
Kontr. att: Instiftat, utlys-
ning, dokumentation, ut-
betalning & motprestation. 

8 kap 5 § inkomstskattelagen 
(1999:1229) samt Skatteverkets 
rättsliga vägledning om stipendier.  

Rutiner för utlysning, tillsättning och 
ersättning.  

- Inventering av 
anläggningstillgångar 
Rutiner för utförande & 
inrättande av förrättare. 

Uppsala universitetets anvisningar för 
inventering. 

Rutiner för inventering.  

- Uppdragsutbildning 
- Kontr. av rutiner. Kalkyler-

ing, hantering & planer f. 

över-/underskott. 

Förordningen om uppdragsutbildning 
vid universitet och högskolor (SFS 
2002:760) samt riktlinjer för 
uppdragsutbildning (UFV 2015/1432). 

Rutiner för och handläggning, 
kalkyler och plan vid över- och 
underskott.  
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Bilaga 2 Sammanställning institutionsgranskningar 2020 
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